(a) quae

| (b) ita saltem ut argumentatio *erg.* | concludit vi formae, qualem argumentationem in
forma debita conceptam etiam calcu legitimum esse dixerō. Nec . . . et *L*

8 His

(1) consentienter

| (2) autem satis congruenter *erg.* | . . . Pascalius

(a) cuius dissertatio *de l'Esprit geometrique*

(b) | in . . . fragmentum *erg.* | extat in egregio

(aa) libello

| (bb) libro *erg.* | *de l'art de bien penser* . . . studemus. *erg.* *L*

11 et

(1) definire

(2) probare omnes *L*

13 quid

(1) facere opus sit

| (2) conveniat *erg.* | *L*

15 f. est

(1) jam enim

(2) sententia,

| (a) nec omnino contemnenda)

(b) | et . . . intelligatur plane *erg.* | non omnino spernenda) *erg.* | *L*

17 videremus

(1) non posse non

(2) necesse *L*

18 est | non . . . sed *erg.* | affectiones quasdam | sive modificationes *erg.* | *L*

19 perciperemus,

(1) non tantum necesse est in Deo esse

(2) utique . . . Herculis in statua. At . . . esse *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 592:

1 atque infinitae *erg. L*

2 modificatio.

(1) Cum vero

(2) Caeterum cum *L*

3 habemus

(1) nisi

(2) |quam *erg. | L*

4 multiplicium |et

(1) minutorum

(2) exiguorum, *erg. | L*

5 in . . . statu *erg. L*

6 minutissimorum *erg. L*

8 licet *erg. L*

9 potius *erg. L*

9 nobis

(1) imaginantes

(2) fingentes *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 593:

- 1 De Analysi
(1) *judiciorum*
(2) *veritatis . . . humanorum erg. L*
- 4 philosophos
(1) *nullum*
(2) *nihil L*
- 6 potius
(1) *argutari*
(2) *|disputare erg. | L*
- 8 nobis
(1) *philosophiam ex pri*
(2) *philosophiae L*
- 9 scripsere
(1) *de in*
(2) *nostro L*
- 10 utilia
(1) *disserunt de*
(2) *exoterico L*
- 13 decantatam *erg. quod*
(1) *ea demum*
(2) *perci*
(3) *iis L*
- 14 habetur
(1) *criterion*
(2) *modus*
(a) *dis*
(b) *dijudicandi, L*
- 15 Quod
(1) *parum*
(2) *non L*
- 18 alii *erg. L*
- 19 consuetudine
(1) *consid*
(2) *cogitandi L*
- 20 vel mutato *erg. L*
- 21 succedit
(1) *cum*
(2) *aliqua dictione nitida scribendi ratione*
(3) *in . . . quae, L*
- 21 facta,
(1) *cum*
(2) *non sine L*
- 22 a celebri autore *erg. L*
- 23 hi
(1) *autores*
(2) *scriptores L*
- 24 et
(1) *argumenta*
(2) *objectiones L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 594:

1 sed

(1) *sinciores*

(2) *apertiores, L*

1 distinctumque

(1) *videri*

(2) *censeri L*

2 et

(1) *judicio*

(2) *conscientiae L*

5 plerisque

(1) *humanis*

(2) *| vulgo erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 595:

- 3 totam
(1) rerum
(2) |Cogitabilium *erg.* | *L*
- 3 mentibus
(1) crebri
(2) observ
(3) obversari *L*
- 6 abunde
(1) disserend
(2) et *L*
- 7 sit,
(1) satis habebimus
(2) atque
(3) desideremusque *L*
- 11 Vocabula
(1) adhibe
(2) inventa *L*
- 11 ad
(1) rerum
(2) cogitationum *L*
- 12 ergo
(1) vocabula omni
(2) Voces *L*
- 13 f. sunt
(1) Substantiva | (sive
(a) Abstr
(b) Concreta sive Abstracta) *erg.* |
(aa) et
(bb) seu Subjecta, Adjectiva, et Verba seu Praedicata,
(2) Substantiva
(3) Nomina, Verba,
(a) Particulae, Suffixae, Interjectiones.
(b) Adverbia, . . . Particulae,
(aa) Suffixae
(bb) Affixae. *L*
- 15 possunt.
(1) Verba sunt copulae
(2) Verbum est copula quae nom
(3) Suntque concreta ut *Ens, Homo*, abstracta ut *Entitas, Humanitas*.
(4) Suntque *L*
- 16 terminum
(1) absolvunt
(2) enuntiationis *L*
- 17 dico
(1) *bonus, magnus, sapiens*, subintelligo Hominem, Deum, vel aliam rem cui tale quid tribui potest. *Longum*, id est res longa. *Bonum* id est res bona
(2) |velut substantive *erg.* | *L*
- 20 Abstracta |eo *gestr.* | indigent *L*
- 20 *humanitas*.
(1) Ut enim existet
(2) Etsi *L*
- 21 se
(1) subsistere posset,

- (2) *subsisteret, L*
- 23 *ex*
 - (1) ⟨-⟩
 - (2) *verbo*
 - (3) *Est*
 - (4) *copula L*
- 23 *vulgo*
 - (1) *substantivum*
 - (2) *verbum L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 596:

- 3 calidus.
(1) Particulae aut connectunt
(2) Adverbia *L*
- 5 designantia
(1) compreh
(2) integram *L*
- 6 sunt |⟨-⟩ *erg. u. gestr.* | vocabula
(1) quae saepe
(2) auxiliaria
(a) , ut
(b) . Ita *L*
- 7 , quis, ille *erg. L*
- 11 *Lupus*
(1) *homini.*
(2) *erga L*
- 13 Ut
(1) *Ego*
(2) *Christus*
(3) *Deus L*
- 14 *Paulus*
(1) *sunt*
(2) *Romae L*
- 15 voco
(1) particulas quae
(2) sonos qui *L*
- 18 linguis
(1) notiori
(2) apud *L*
- 19 spectemus,
(1) sufficit abstracta e
(2) |sufficit *streicht Hrsg.* | non
(a) sunt separati
(b) est *L*
- 21 possunt.
(1) Itaque sufficit a nobis
(2) In *L*
- 22 f. licebit. | Adverbia nisi auxiliaria *gestr.* | Venio *L*
- 25 in
(1) Mathematicas,
(2) Metaphysicas, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 597:

- 1 sunt
(1) Lo
(2) Tempus *L*
- 4 arcus Ellipticus, *erg. L*
- 5 orbis |, pagina, folium *gestr. |*.
(1) Corpus ut
(2) Corpora sunt globus,
(a) cubus,
(b) |cylinder, *erg. |* pyramis, *L*
- 6 apex)
(1) periphera,
(2) ambitus,
(a) diag
(b) diameter *L*
- 8 AA sunt
(1) Mundu
(2) Ma
(3) in universum Materia et Mundus. Materia
(4) corpora quae sunt Materiae *L*
- 9 sunt
(1) ign
(2) aër,
(3) |ignis *erg. |* aër, |ignis, *streicht Hrsgr. |* aqua, *L*
- 10 referimus |quanquam *erg. u. gestr. |* alia *L*
- 10 sunt
(1) aërea, ut nubes, venti,
(a) coelum,
(b) aether seu liquidum illud
(aa) quod
(bb) in quo stellae sunt
(2) ignea *L*
- 11 flamma
(1) (ad quam pertinere videmus
(a) cineres
(b) fumum
(2) fulgur; *L*
- 12 quidam)
(1) cinis,
(2) fuligo *L*
- 13 et
(1) spiritum vini
(2) spiritus
(3) alcalia |salia *gestr. |* et spiritus *L*
- 15 arere.
(1) Aquea
(2) Aqueae sunt
(a) Flumina,
(b) Maria
(aa) palu
(bb) flumina, *L*
- 16 fortes.
(1) Nimirum
(2) |Verum *erg. |* *L*
- 18 continentes *erg. L*
- 18 Montes,

- (1) valles,
- (2) plana, *L*
- 19 denominatas;
 - (1) t
 - (2) species terrarum
 - (3) terrestria
 - (a) erunt terrae
 - (b) vel . . . erunt *L*
- 19 argilla,
 - (1) saxum,
 - (2) lapis
 - (3) sal, lapis,
 - (a) metallum
 - (b) gemma, *L*
- 21 Mundus
 - (1) et species
 - (2) Mundanaque *L*
- 22 stellas,
 - (1) globos
 - (2) Tellurem; *L*
- 23 circumfusum
 - (1) , hic enum
 - (2) (et *L*
- 23 sunt
 - (1) et superfici
 - (2) Meteora, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 598:

- 1 Pluvias)
 - (1) Te
 - (2) crustam
 - (3) solidum *L*
- 2 Insulae,
 - (1) Isthmi
 - (2) Peninsulae, *L*
- 3 inter
 - (1) flamm
 - (2) ignea *L*
- 5 possunt
 - (1) materia et partes. Materia
 - (a) ut
 - (b) sunt succus, et solidum, quod molle vel lignosum est; partes sunt
 - (2) partes,
 - (a) ut
 - (b) quae *erg.* | sunt
 - (aa) la
 - (bb) succus, *L*
- 6 lachrymae, pix, *erg.* *L*
- 6 sponte
 - (1) excr
 - (2) exudant, *L*
- 7 possunt
 - (1) materia et
 - (2) cra
 - (3) longitudine *L*
- 8 et . . . surculi *erg.* *L*
- 9 cum membranis *erg.* *L*
- 9 (pulpam, nervos) *erg.* *L*
- 10 et
 - (1) quae supercrescunt
 - (2) excrescentiae *L*
- 13 floris.
 - (1) Puta
 - (2) Palea *L*
- 14 nuclei,
 - (1) est autem g
 - (2) sunt autem
 - (a) fructus varii,
 - (b) semina etiam fructus, v
 - (c) fructus
 - (aa) vel
 - (bb) , semina, *L*
- 14 Arista
 - (1) semen
 - (2) granum *L*
- 14 Porro
 - (1) an
 - (2) Herbae
 - (3) Plantae *L*
- 17 quod usum attinet *erg.* *L*
- 18 referuntur.

- (1) Quod vero
- (2) Vesca animalibus rectius
- (3) Denominationes *L*
- 19 transferuntur.
 - (1) Animalium considerandae species et partes
 - (2) Species *L*
- 20 quidem.
 - (1) Animalia sunt
 - (2) In *L*
- 22 Humores,
 - (1) vasa,
 - (2) caro, ossa;
 - (a) Me
 - (b) vasa, *L*
- 22 Membra;
 - (1) excrementit
 - (2) ventres tres, artus
 - (3) caput, truncus,
 - (a) pectu
 - (b) (thorax, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 599:

- 1 inde ad
 - (1) intern
 - (2) ea *L*
- 2 Anatomia,
 - (1) si rerum
 - (2) | idque . . . est, *erg.* | si
 - (a) vulgi conceptibus
 - (b) popularibus notionibus *L*
- 3 species
 - (1) sunt te
 - (2) inde sumantur, quod
 - (a) alia
 - (b) sunt aërea, aquea et terrestria. Et horum rursus alia
 - (aa) san
 - (bb) exanguia
 - (aaa) seu
 - (bbb) (quae censentur imperfecta), (solentque insecta vocari,) quaedam sanguinea
 - (3) sunt
 - (a) Exanguia, Pisces, Aves, te
 - (b) Insecta, Pisces, Aves,
 - (aa) bru
 - (bb) terrestria.
 - (c) Insecta, *L*
- 4 Serpentes,
 - (1) Aves
 - (2) Pisces, *L*
- 4 Insecta
 - (1) quaedam volatica sunt,
 - (c) et
 - (2) ut *L*
- 5 et grylli *erg. L*
- 6 f. quae . . . nascuntur *erg. L*
- 8 aranei,
 - (1) aselli
 - (2) scorpii, *L*
- 9 aquatica, *erg.*
 - (1) ut
 - (2) | sunt *erg.* | *L*
- 13 pelagii.
 - (1) Saxatilis est
 - (2) Saxatiles qui et squamosi ut *L*
- 15 plani.
 - (1) Et in universum pisces in marinos et aquae dulcis, et in squamosos
 - (2) Pisces *L*
- 17 bacciferae *L ändert Hrsg.*
- 18 sunt
 - (1) palmipedes
 - (2) aquaticae *L*
- 22 Aedificia,
 - (1) Supellex
 - (2) et *L*
- 23 naves, *erg. L*
- 24 voluptuaria,

(1) ar
(2) (ut *L*
24 Arma; |Mechanica *gestr.* | instrumenta *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 600:

- 1 ac patiendi *erg. L*
1 necessarium,
 (1) possibile, *imp*
 (2) contingens, *L*
2 facile difficile *erg. L*
2 incipere
 (1) , finire, (idque variis modis
 (2) durare; *res*
 (3) (idque *L*
3 respectu . . . esse; *erg. L*
4 f. rerum
 (1) esse
 (2) habere cum iis
 (a) si
 (b) comparationem,
 (3) |comparationem *streicht Hrsg.* | facere . . . | et ordinem *erg.* Esse . . . ultimum *erg.* | . . .
 imperfectum;
 (a) praesens
 (b) | habere . . . pars; *erg.* | *L*
8 , aptum, ineptum *erg. L*
8 alterius
 (1) princi
 (2) originem *L*
9 Et . . . figuratum *erg. L*
12 finire,
 (1) etc.
 (2) repetere, *L*
15 Cogitationem.
 (1) Propria extensorum sunt, in aliq
 (2) Utraque *L*
15 mutari.
 (1) In aliquo statu
 (2) Status *L*
16 eorum
 (1) figura; et
 (2) magnitudo | et figura *gestr.* | ; (ut *L*
17 f. convexum,
 (1) etc. | rectum < - > *erg. u. gestr.* | ubi respectus fit ad partium
 (2) laeve, . . . etc. *L*
19 ad . . . inclinatum, *erg. L*
20 adesse, abesse, *erg.* contingens,
 (1) cohae
 (2) vicinum, *L*